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یادداشت

من از نسل بمُبم

چندي پيش خبر عجيبي از سوي رئيس سازمان 
بهزيستي كشور رسانه‌اي شد كه نگارنده با توجه به 
عقبه اجتماعي و احتمالا رو به جلوي نسل خود، تيتر 

اين خبر را با آه سردش‌ هايلايت کرد: 
»رئيس سازمان بدون ارایه آمار از افزايش تعداد 
سالمندان رهاشده در خيابان‌ها خبر داد و گفت كه 
»تنهايي، گوشه‌نشيني و انزوا«ی سالمندان درحال 
افزايش است. به گزارش خبرگزاري فارس، انوشيروان 
محسني بندپي روز يكشنبه در مصاحبه مطبوعاتي 
گفت كه در گذشته با پديده »كودك رهاشده« 
در خيابان مواجه بوديم و امروز با پديده »سالمند 

رهاشده« مواجه هستيم.«
تا اين‌جا صداي هيچ بمبي از نسل ما به گوش 
نرسيد، اما نخستین بمب را رژيم سرنگون شده بعث 
در تاريخ 31 شهريور 1359 در دو محله اكباتان و 

مهرآباد منفجر كرد.
انفجار اين دو بمب سرآغاز يك يورش ناجوانمردانه 
بود كه در پاسخ به آن مردم عزيز كشور در دو جبهه به 

مواجهه و مقابله با آن شتافتند.
جبهه اول آن دفاع مقدس و دفاع جانانه مردم است 
كه به زيباترين و شيواترين شكل ممكن پاسخ گفته 
شد، اما جبهه دوم، جبهه‌اي است كه در آن مردم پاسخ 

آن بمُب را با بمُب جواب گفتند؛ اما اين بمُب چيست؟
تقريبا اواسط جنگ بود كه همزمان با انفجار بمُب 
بعثي در تهران و در محله ما، صداي گريه من از ترس 
بلند شد؛ اين ترس نه از بمُب بعثي كه از متولد شدن 
بود و همراه من و در همان كوچه‌اي كه من به دنيا 
آمدم، صداي ترسناك گريه‌ بچه‌هاي تازه متولد شده 
يا نوزاداني كه اخيرا يا‌ سال پيش  يا سال‌هاي پيشتر 
متولد شدند، گوش شهر را پُر كرد و اين فريادهاي 
نوزادانه به‌سان يك سمفوني در تمام سطح شهر تهران 
و ديگر شهرها و روستاهاي كشور تا سال‌ها گوش جان 

را نوازش مي‌كرد.
اين ضجه‌هاي كودكانه در دهه شصت آن‌قدر زياد 
بود كه نشان از تعداد بالاي تولد در آن دهه و رشد 
جمعيت است كه ميزان جمعيت را از 39.274.000 
نفر در‌ سال 1359 به 57.494.000 نفر در‌سال 
1370 افزايش داد كه به اين تغيير جمعيت، بمب 
جمعيت يا baby boomer گفته مي‌شود؛ پاسخ 
قدرتمندانه مردم به يك تهاجم خارجي. اين البته 
تمام ويژگي بمُبي من و نسل من نيست. فراواني زياد 
نسل من يعني مقدار بالاي تقاضا و البته با توجه به 
تمامي شرايط كمبود عرضه و اين به روشني يعني 
تورم؛ يعني بمب تورم. اين بمب تورم نخستین بار در 
بازار شير خشك منفجر شد و ما معنا و مزه غش در 
اسلام را با آب قاطي شده در شير گاو كه از حلقوممان 
فرو مي‌رفت، ياد گرفتيم. البته اين بمب هميشه خدا، 
ناگوار نبوده است. نشستن‌هاي سه تا چهارنفره روي 
نيمكت‌هاي دونفره و دوستي‌هاي به‌هم فشرده از 
اين طريق و خاطرات ناب و آنتيك آن دوران تا حال 
و آينده هميشه شيريني‌بخش خاطرات ما خواهد 
بود؛ مخصوصا شيريني چندشيفتي بودن مدارس و 
راهپيمايي چندين كيلومتري براي رسيدن به مدرسه، 
انبار خاطرات‌مان را براي ايام كهولت پر كرده است.

كم‌كم كه بزرگ شديم اين غده جمعيتي يا بمب 
جمعيتي همراه خود مشكلاتش را بزرگ شده ديد و 
هر بار انفجار اين بمب در بخش‌هايي از جامعه مانند 
انفجار جمعيت در بازار كار، دانشگاه، ازدواج »آخ آخ 
ازدواج«، مسكن »واويلا مسكن« و ... يادآور شد كه 
ما از نسل بمُبيم. نسلي كه تا زمان پذيرايي حضرت 
عزراييل از ما مشكلات متورم خود را در بغل گرفته 
و خواهد برد، مگر اين‌كه سياست‌ها رويه‌اي ديگري 
پيش گيرند.نكته جالب توجه در مورد اين خاصيت 
انفجاري نسل من آن است كه اگر هم‌نسلي‌هاي من 
»يعني دهه شصتي‌ها« با هم ازدواج كنند و بخواهند 
زاد و ولد بنمايند، در صورتي بمب جديد نخواهيم 
ساخت كه تنها يك بچه بياوريم و اگر دل وامانده ما به 
بيش از يك بچه فكر كند خداي‌ناكرده، بمب ساعتي 
انفجار جمعيت ديگري شروع به شمردن ثانيه‌ها 

خواهد كرد. چگونه؟
اگر نسل ما به ازاي هر نفر خود )يعني يك زن و 
يك مرد( يك بچه توليد كند، دوباره نسل خود را 
بازتوليد كرده است و اين يعني يك بمب جديد كه 
به آن »گشتاور جمعيت« مي‌گويند؛ مگر آن كه 
برنامه‌ريزان رابطه تقاضا و عرضه را بفهمند و قبل از 
پايان شمارش ثانيه‌هاي اين بمب، سيم قرمز انفجاري 
آن را سياست‌گذاري كنند و در غير اين‌صورت اي 
هم‌نسل‌هاي با قدرت آتش بالاي من، بهتر است براي 
آينده فرزند دلبند خودتان ملاحظات لازم را مبذول 

فرمایید.
احتمالا تاكنون ارتباط معنايي حالت انفجاري 
نسل ما با سخنان گهربار رئيس سازمان بهزيستي 
كشور بر شما روشن شده است، اما من باب توضيح 
بيشتر عارضم كه نسل‌ من كه در اين سال‌ها مرز 30 
سالگي خود را عبور كرده يا درحال عبور است، بيشتر 
فرصت‌هاي اجتماعي كار، تحصيل، ازدواج، مسكن 
و ... را به‌دست نياورده و يا به صورت ناقصي مفيوض 
گشته است كه اين نسل از هم‌اكنون رو به پيري و زوال 

مي‌رود و بازنشستگاني پيش از موعد به نظر مي‌رسند.
گسترش پديدة رهاسازي سالمند در خيابان، 
سياست‌گذاري‌هاي غيراصولي و بعضا عدم 
سياست‌گذاري و برنامه‌ريزي و انبوه نسل ما كه در 
همه عرصه‌ها به صورت راهپيمايي ميليوني حضور 
داريم، نويدبخش اين امر است كه در 20 الي ‌30سال 
آينده جمعيت خيابان‌نشين ما بيشتر از جمعيت 
خانه‌نشين ما است و اين يعني چه نيازي است اصلا 
به مسكن و اين خودبه‌خود مشكل مسكن فرزندان 
ما را حل خواهد كرد؛ مگر اينكه ماي نسل بمب، 
يك بمب جمعيت جديد بسازيم.مسئولان به گوش 
باشيد ما هنوز بمُبيم و مردم ببينيد چگونه يك خبر 
از سوي رئيس سازمان بهزيستي در هفته دفاع مقدس 
و شمارش جمعيت حاصل از آمارگيري ‌سال‌جاري 

تناسب معنايي با هم دارند. 

خبر

رئیس سازمان محیط‌زیست: 

 امسال تهران257 روز سالم 
و پاک داشت

شهروند| »از ابتدای‌ سال 95، 257 روز سالم و 
پاک در تهران داشته‌ایم.« رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، با بیان این خبر با اشاره به افزایش 
روزهای پاک، این اتفاق را نتیجه اقدامات متعدد برای 
کلانشهرها دانست و درعین‌حال گفت: » نتیجه خوبی 

گرفته‌ایم، اما هنوز در ابتدای راه قرار داریم.«
معصومه ابتکار صبح دیروز در همایش محیط‌زیست 
و حقوق شهروندی در کنار پرداختن به آلودگی هوای 
ناشی از تردد خودروها، آموزش را کیی از مسائل مهم 
در رفع آلودگی دانست و گفت: »راه‌حل این شرایط 
اصلاح رفتار و تغیر روکیرد است و باید از فرزندانمان 
شروع کنیم.«معاون رئیس‌جمهوری با اشاره به اینک‌ه 
برای منشور حقوق شهروندی درباره محیط‌زیست 
برنامه‌ریزی‌های خوبی انجام شده است، ادامه داد: 
»توجه به محیط‌زیست به‌عنوان کیی از محورهای 
آموزش و اصلاح رفتار باید از دوره کودکی و نوجوانی 
آغاز شود.«ابتکار در ادامه سخنانش اینک‌ه منشور 
حقوق شهروندی تحول و روکیرد نوینی در ارتباط با 
حقوق شهروندی مطرح میک‌ند، را مورد اشاره قرارداد 
و گفت: »محیط‌زیست کیی از محورها و مولفه‌های 
منشور حقوق شهروندی است، علاوه بر اینک‌ه از 
ابتدا بحث حق بهره‌مندی از زندگی سالم مورد توجه 
دولت یازدهم قرار داشته است.«او با اشاره به تفاهمنامه 
منعقد شده بین سازمان حفاظت محیط‌زیست و 
وزارت آموزش و پرورش در ابتدای دولت یازدهم 
خبر داد که این تفاهمنامه به‌طور کامل اجرا شده و 
در بسیاری از کتب درسی بحث محیط‌زیست جای 
گرفته است. همچنین محیط‌زیست در بسیاری از 
ابعاد آموزش مدارس مثل سازمان دانش‌آموزی و 
سازمان پیشاهنگی به‌عنوان کیی از محورهای مهم 
آموزش و فرهنگ‌سازی جای گرفته است. ابتکار با 
اشاره به اینک‌ه از ابتدای‌ سال 95، 257 روز سالم و 
پاک در تهران داشته‌ایم، گفت: »نسبت به ‌سال 92، 
60 روز هوای بهتر در تهران را تجربه کردیم که ناشی از 
اقدامات متعددی است که برای تهران و کلانشهرهای 
دیگر انجام شده است و نتیجه خوبی گرفته‌ایم، اما در 

ابتدای راه قرار داریم.«

هنگام مرمت موزه مردم‌شناسی بوشهر

بخشی از عمارت طاهری فروریخت
شهروند| عمارت صدساله طاهری که موزه 
مردم‌شناسی بوشهر در آن قرار گرفته است، هنگام 

مرمت، استحکام‌بخشی و ساماندهی فروریخت.
معاون میراث فرهنگی، صنایع ‌دستی و گردشگری 
استان بوشهر با اعلام اینک‌ه بخشی از ساختمان موزه 
مردم‌شناسی بوشهر دچار ریزش شده به »ایرنا« 
گفت: »استحکام‌بخشی و ساماندهی بنای تاریخی 
عمارت طاهری توسط پیمانکار شهرداری بندر 
بوشهر و با نظارت بافت تاریخی این شهرداری درحال 
اندودبرداری و مرمت جداره بیرونی است.« نصرالله 
ابراهیمی ادامه داد: »با توجه به فرسایش ستون‌های 
نمای بنا و نیز آسیب‌های جدی که به کلاف‌های 
چوبی آن وارد شده بود، پس از اندودبرداری کیی از 
ستون‌های هفت‌گانه، نمای ورودی که آسیب‌های 

زیادی به آن وارد شده بود، فروریخت.« 

شهروند| کمتر از دو هفته مانده به پایان سال، 
نخستین همایش ملی سیاست‌گذاری اجتماعی 
در ایران برگزار شد تا بار دیگر، بر اهمیت توجه به 
موضوع‌های اجتماعی تأیکد شود. همایشی که در آن 
به پیچیدگی مسائل اجتماعی، روکیردها، تحولات 
تاریخی، چالش‌های نهادی و ارزیابی سیاست‌ها در حوزه 
اجتماعی توجه شد و سخنران‌ها، کیی پس از دیگری، از 
مسائل این حوزه، به‌عنوان مهم‌ترین چالش فعلی کشور 
یاد کردند. حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهوری 
و رئیس مرکز بررسی‌های استراتژکی، میهمان ویژه 
همایش بود که صبح دیروز در دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه علامه طباطبایی سخنرانی کرد. دیروز نخستین 

روز از برگزاری این همایش دو روزه بود. 
حسام‌الدین آشنا، به‌عنوان سخنران افتتاحیه، 
در ابتدای صحبت‌هایش، مشکلات بر سر راه 
سیاست‌گذاری اجتماعی را به هفت خوان رستم تشبیه 
کرد. ناکارآمدی سیاست‌گذاری عمومی، وابستگی 
به مسیر، فقدان منابع داده‌ای، نظارت‌های ناکافی 
بخشی از خوان‌هایی است که به گفته آشنا، در مسیر 
سیاست‌گذاری اجتماعی قرار گرفته‌اند: »مشکل ما 
خودِ سیاست‌گذاری عمومی است، نه سیاست‌گذاری 
اجتماعی. عبور از این بخش، نیازمند تصمیم‌های 
سخت و پرهزینه است ما در بسیاری از حوزه‌های 
سیاست‌گذاری عمومی، دچار ناکارآمدی شده‌ایم، 

تصمیم‌هایی گرفته‌ایم که یا در 
اصل اشتباه بوده یا نظارت کافی 
بر آن وجود نداشته است. همه 
اینها درحالی است که ناکامی در 
سیاست‌گذاری‌های عمومی در 
حوزه اجتماعی، خطرپذیری و 
تحمل پذیری مردم و مسئولان 
را برای گرفتن تصمیم‌های 
سخت با مشکل مواجه میک‌ند.« 
به اعتقاد آشنا، ناکارآمدی 
ساختاری و بخشی‌نگری در حوزه 
سیاست‌گذاری اجتماعی دومین 
خوانی است که باید از آن عبور کرد: 
»تا دلتان بخواهد سیاست‌گذاری 
اجتماعی، متولیان ناکارآمد و 
غیرمسئول دارد، برای گرفتن 
هزینه همه هستند، اما برای 

پاسخگویی در زمان نتیجه، کسی وجود ندارد. وزارتی که 
امروز ما در این حوزه، با آن روبه‌رو هستیم، اسمش تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است، کی زمانی این وزارتخانه، 
به‌عنوان وزارت کار شناخته می‌شد، کی زمانی اسمش، 
پیشه و هنر بود، کی زمان وزارت کار و امور اجتماعی. 
خود تغییر مستمر اسم کی وزارتخانه نشان می‌دهد که 
ما دچار سردرگمی در سیاست‌گذاری و تعیین متولی 
برای سیاست‌گذاری و اجرای آن هستیم.« مشاور رئیس 
جمهوری، خوان سوم را وابستگی به مسیر در حوزه 
سیاست‌گذاری اجتماعی اعلام کرد: »وابستگی به مسیر 
به این معنی است که ما اقداماتی انجام می‌دهیم و بعد 
از آن رویمان نمی‌شود آن اقدامات را تغییر دهیم، توان 
این را هم نداریم که عذرخواهی یا توبه کنیم  یا حتی 
مسیر جدیدی را انتخاب کنیم. چرا؟ چون سیاست‌های 

اجتماعی روی جمعیت بزرگی 
تأثیر عمقی و طولانی‌مدت دارد، 
برای درک اشتباه‌های خود، 
نیاز به گذشت زمان داریم، بر 
این اساس در کشور ما همیشه 
این‌گونه بود که سیاستی از سوی 
شخصی گذاشته می‌شود، اما آن 
شخص در زمان پیدا شدن آثار 
آن سیاست‌ها، هرگز حضور جدی 
سیاسی نداشته است.« او ادامه 
داد: »تجربه مسکن مهر، سهام 
عدالت و هدفمندی یارانه‌ها، هر 
سه به دلیل وابستگی به مسیر، 
تغییر دادن‌شان برای دولت‌ها 
دشوار بوده و است. ‌کیبار از آقای 
رفسنجانی پرسیدند، شما که 
سردار سازندگی نامیده می‌شوید، 
چه کاری دلتان می‌خواست و 
انجام ندادید؟ او هم پاسخ داد که 

کیی از این کارها، تغییر سیاست‌های تأمین‌اجتماعی 
بود. خود این موضوع نشان می‌دهد حتی کسی که 
در آن سطح از توانایی و قدرت و اختیار بود، به حوزه 
سیاست‌های اجتماعی که رسید، وابستگی به مسیر به 

او اجازه ندارد، تغییر بنیادی ایجاد کند.«
 مسائل   اجتماعی

 از مسائل هسته‌ای و عمرانی هم پیچیده‌تر است
او جذابیت عوام فریبی در سیاست‌گذاری اجتماعی 
را خوان بعدی در مسیر سیاست‌گذاری اجتماعی 
اعلام کرد: »سیاست‌گذاران ما مشکل بزرگی دارند که 
آن، ساده انگاری فهم مسأله است. مسائل اجتماعی 
پیچیده‌ترین مسائل کشور هستند و حتما از مسائل 
عمرانی و هسته‌ای پیچیده‌تر هستند، در بخش 
هسته‌ای و عمرانی، روکیردهای مهندسی با دقت 
بالا انجام می‌شود، این‌جا در حوزه اجتماعی، با کی 
ماده واحده و یک دعوا و قهر و آشتی، گاهی اوقات 
تصمیم‌های بزرگی در حوزه اجتماعی گرفته می‌شود. 
در این حوزه خطر احساساتی شدن خیلی جدی است، 
کی روز کی جریان می‌تواند کل رسانه‌ها را در بر گیرد، 
نمونه آن را در موضوع گورخواب‌ها دیدیم، چقدر در 
این زمینه احساسی شدیم؟ فکر کنم دو هفته. بعد 
از آن حتی کی خبر و پژوهش هم ندیدیم.« مشاور 
رئیس‌جمهوری در ادامه به مشکل تعمیم خُرد به کلان 

اشاره کرد: »بسیاری از افراد تصور میک‌نند، می‌توانند 
مشکلاتی که در سطح خُرد وجود دارد را در سطح کلان 
تعمیم دهند، درحالیک‌ه منطق، نشان می‌دهد که این 
دو موضوع با هم متفاوت هستند.« آشنا، خوان بعدی را 
فقر دانست و گفت: »ما با مدلی از رابینهودیسم مواجه 
هستیم، یعنی از اغنیا، بگیریم و بدهیم به فقرا. هر چقدر 
از این روش جذاب‌تر استفاده شود، شانس برنده شدن 
در رقابت‌های انتخاباتی بیشتر می‌شود.« او این جمله را با 

لحن کنایه‌آمیزی گفت.
رئیس مرکز بررسی‌های 
استراتژکی، معتقد است مشکل 
دیگر میان اعضای پارلمان وجود 
دارد: »نظام پارلمانی کنونی ما 
الزامات را بر قانونگذاری حاکم 
کرده است، نمایندگان ما خودشان 
را موظف به پاسخگویی به مسائل 
محلی می‌دانند تا ملی. پارلمان‌ها 
کارشان قانونی کردن مطالبات 
غیرقانونی شده است، مثلا تا همین 
دیروز، حقوق 10 میلیونی مدیران 
ممنوع بود، در مجلس تصویب 
می‌شود که می‌توانند تا ‌24میلیون 
تومان حقوق داشته باشند. 
سوگیری قوانین به نفع قانونگذاران 
موضوع جدی است، اینک‌ه قبل 
از این در مجلس، امتیازات مادام‌العمر برای نمایندگان 
در نظر گرفته شد، نمونه‌ای از این سوگیری است.« او 
با بیان اینک‌ه در کشور، استمرار سیاست‌گذاری وجود 
ندارد، ادامه داد: »اولویت دولت‌ها با هم فرق میک‌ند، 
برخی سیاست‌گذاری‌ها عملی نمی‌شود، الان سوال این 
است شما قانون نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی دارید؟ 
ندارید. این را من نمی‌گویم. ما با قانونگذاری‌هایی مواجه 
هستیم که خلاف عدالت است.« آشنا، فقدان منابع 
داده‌ای را خوان دیگر عنوان کرد. به گفته او، چهار‌سال 
از دولت می‌گذرد، اما هنوز پایگاه جامع اطلاعاتی در 
زمینه‌های مختلف ازجمله پرونده‌های الکترونکی 
سامت و مالیات و یارانه‌ها، با وجود صرف میلیاردها 

تومان، ایجاد نشده است. 
آشنا خوان آخر را نظارت‌های ناکافی دانست: »ما 
می‌بینیم کسانی تخلف کرده‌اند و 
تخلف‌هایشان هم واضح و مبرهن 
هم است، مجازاتشان در خور آن 
تخلف نبود، ما کی نوع مصونیت 
سیاست‌گذاران را قایل شده‌ایم 
و جز در اموری مثل فتنه، افراد 
مجازات نمی‌شوند.« او ادامه داد: 
»کسانی برای کشور تصمیم‌هایی 
گرفته‌اند و منابع تأمین اجتماعی 
را از دست داده‌اند. کسی که کی 
قاضی دست چندم را به‌عنوان 
مسئول سازمان رفاهی منصوب 
کرده بود، حالا هیچ پاسخگویی 
در قبال چنین انتصابی ندارد. 
یارانه‌هایی که در طول سال‌ها، به 
صورت غیرهدفمند و به صورت 
غیرقانونی توزیع شده، چه در دولت 
قبل و چه در این دولت، باز هم 
کسی پاسخگو نیست. اگر خدمات 
درمانی بدون هیچ سطح‌بندی دقیق، در اختیار قرار 
گرفته، نتیجه آن شده که هزینه‌های طرح تحول نظام 
سلامت از هزینه‌های پیش‌بینی‌شده‌اش، بالا رود و باز 
هم کسی پاسخگو نیست.« آشنا گفت: »ما برای عبور از 
این خوان‌ها، نیاز به کی روکیرد اعتدالی داریم، نیاز داریم 
تا نسبت به حقوق شهروندی حساسیت نشان داده شود 
و وابستگی شهروندان به بازار کار برای تأمین معیشت، 
به‌عنوان کی اصل در نظر گرفته شود.« او تأیکد کرد: 
»این تلقی بسیار خطرناک است که حوزه اجتماعی را 
کی حوزه حاشیه‌ای در نظر گرفت نه کی حوزه اصلی.« 

علی‌اکبر تاج مزینانی، رئیس دانشکده علوم 
اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی و دبیر همایش 
هم صحبت‌هایی کرد. او با بیان اینک‌ه در کشور، در 
بعد آکادمکی و عملی در حوزه سیاست‌گذاری‌های 
اجتماعی، دچار خلأ هستیم، گفت: »ما هنوز در 
دانشگاه‌های کشور، رشته‌ای تحت این عنوان نداریم، 
حتی انجمن‌های علمی و تخصصی در این زمینه در 
ابتدای راه هستند. همین هم شد تا ضرورت برپایی 
چنین همایشی ایجاد شد.« تاج مزینانی، کیی از 
اشکالات در حوزه عمل و اجرا را، واکنشی و منفعلانه 
بودن سیاست‌گذاری‌های اجتماعی عنوان کرد، با این 
توضیح که: »ما به جای کی نظام فعال و پیشگیرانه و 
فراگیر، شاهد کی نظام ترمیمی هستیم، همه اینها 

درحالی است که مبنای سیاست‌گذاری اجتماعی ما 
براساس قانون اساسی، نظام حق‌محور و فعال است.« 

سیاست‌های خانواده آشفته است
پنل‌ها، بخش بعدی نخستین روز برگزاری همایش 
ملی سیاست‌گذاری اجتماعی در ایران بود. نخستین 
پنل هم با موضوع سیاست‌گذاری جنسیت و خانواده 
برگزار شد. در این پنل، علی جنادله که عضو گروه 
مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی است، مقاله‌اش 

را با عنوان سیاست‌گذاری خانواده 
و دلالت‌های سیاستی دو روکیرد 
متفاوت به تحولات خانواده، 
خواند. او در این مقاله سه روکیرد 
به خانواده که شامل »زوال 
خانواده«، و»تحول انطباقی« را 
مورد بررسی قرار داد: »بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که ما سیاست مدون 
و صریحی درباره خانواده در ایران 
نداریم، با اینک‌ه در گذشته تأیکد 
زیادی بر خانواده می‌شد اما از نظر 
اجتماعی و حتی روکیردهای 
ایدئولوژکی و سنتی، چیزی تحت 
عنوان سیاست‌گذاری خانواده به 
صورت صریح نداریم. همه اینها 
درحالی است که سیاست خانواده 
هم‌اکنون در جهان روکیردهای 
مشخصی دارد. عموما در ایران 

خانواده ذیل سیاست‌های جمعیتی قرار می‌گیرد، 
کی روز نیاز به افزایش جمعیت است و کی روز همین 
سیاست جمعیتی، از خانواده می‌خواهد که زاد و ولد را 

کنترل کند.« 
جنادله، در توضیح بیشتر این روکیرد ادامه داد: »در 
این روکیرد، تنوع الگوهای خانواده به رسمیت شناخته 
می‌شود و اگر برای نمونه طلاق درحال افزایش است، 
نتیجه سستی ارزش‌ها نیست و افراد ملزم به تن دادن 
به ضرورت‌های اقتصادی و الزامات هنجاری نیستند. 
در این روکیرد، اشتغال زنان کی نوع رهایی و تقسیم 

حوزه عمومی و خصوصی است و اخاق جایگزین 
هنجار است. در روکیرد زوال خانواده، تأیکد می‌شود 
که خانواده روزبه‌روز درحال آب شدن است و در روکیرد 
تحول انطباقی تأیکد بر خانواده چند نسلی است و 
انتظار از خانواده درحال افزایش است.«  ملیحه عرشی، 
عضو هیأت‌ علمی دانشگاه علوم توانبخشی و بهزیستی، 
نفر دیگری بود که در این پنل، مقاله‌اش را درباره 
شاخص‌های رفاه خانواده در بعُد اشتغال توضیح داد: »در 
بسیاری از کشورها، کی روکیرد کل‌نگر در سیاست‌های 
رفاه خانواده، وجود ندارد و نگرش‌های آسیب‌نگر به جای 
نگرش‌های جامع‌محور، مدنظر قرار گرفته می‌شود. رفاه 
خانواده کی سیاست و برنامه مستقل با بودجه مستقل 
نیست و کی روکیرد امنیتی به رفاه اجتماعی وجود 

دارد.« 
پنل »سیاست‌گذاری امور کودکان و جوانان« با 
فاصله از دو پنل قبلی برگزار شد. عبادی، رئیس پنل 
در همین جا درباره وضع آسیب‌های اجتماعی در 
کشور توضیحاتی داد: »آسیب‌های اجتماعی که 
‌20سال پیش، کارشناسان و متخصصان نگران وقوع 
آن در آینده بودند، حالا اتفاق افتاده و تبدیل به چالش 
و مشکل و حتی در برخی موارد بحران شده‌اند که حل 
کردن آن هزینه زیادی می‌خواهد.« سیاست‌گذاری 
در ورزش ایران، موضوع دیگری بود که در این پنل از 
سوی محمود شهابی، استاد دانشگاه، مورد بررسی قرار 
گرفت. او با استناد به پژوهشی که 
طی ‌4سال با موضوع اوباشی‌گری 
در فوتبال ایران انجام شده، گفت: 
»بررسی‌های ما نشان داد که 
‌50سال پیش تا بهمن‌ماه ‌سال 
95، 33 بازی فوتبال در ایران به 
خشونت کشیده شده، 21 مورد 
آن مربوط به هواداران پرسپولیس 
و 14 مورد مربوط به هواداران تیم 
استقلال و بقیه مربوط به تیم‌های 
دیگر بود. 22 مسابقه از این 33 
مسابقه، خشونت کلامی حرف 
اول را می‌زد، در 8 مورد پرتاب 
کردن اشیاء به زمین فوتبال 
بوده و تنها کی بار درگیری میان 
هواداران دو تیم اتفاق افتاده است. 
در 22 مورد هم از نظر تماشاچیان، 
تصمیم نادرست داور، منجر به 
درگیری شده است.« در ادامه این پنل، محمد حسینی 
مقاله‌اش با عنوان تحلیل سه نهاد سیاست‌گذار اجتماعی 
در زمینه سیاست‌های اجتماعی ناظر بر کودکان در 
ایران بعد از انقلاب را خواند: »به استناد آمار رسانه 
ملی در دو ‌سال 94 و 95، 18 دانش‌آموز خودکشی 
کرده‌اند، براساس اعلام وزارت بهداشت در‌ سال 93 و 
94، ‌200هزار کودک زیر ‌6سال سوءتغذیه دارند، بنابر 
گفته‌های کیی از مسئولان وزارت رفاه هم، ‌150هزار 
کودک کارت هویتی ندارند، ‌300هزار کودک هم 

بازمانده از تحصیل هستند.« 
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در نخستین همایش ملی سیاست‌گذاری اجتماعی در ایران مطرح شد 

مسائل اجتماعی، پیچیده‌تر از مسائل هسته‌ای
  سیاست‌گذاری اجتماعی مانند هفت خوان رستم است

   حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهوری و رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک: با مدلی از رابین‌هودیسم مواجهیم؛ یعنی از اغنیا بگیریم و به فقرا بدهیم

افقی
1- انعكاس صدا – ماقبل پيشين – هنگام 

مصیبت گفته می‌شود
2- تيمي معتبر در فوتبال اسپانيا – معاون و ياور

3- زهر – عضو بي‌حس – پي‌درپي – رنج و 
محنت

4- مصيبت و بلا – خارج از محدوده زمین بازی 
– تنبل جاليزي – ميوه خوب

5- از شهرهاي چين – عقاب سياه – از ماه‌هاي 
ميلادي

6- نشردهنده– بانوي فرانسوي– فرمانده
7- مناطق بی‌درخت شمالگان – چین و شکن 

و شکاف – دشمن آتش 
8- عقيده انتخاباتي– قوچ – بدبو – حيرت

9- رايگان– ستاره تيم ملي آرژانتين– ملوديك 
10- رئيس‌جمهوری سابق مصر– سبزي 

معطر– از منابع درآمد روزنامه‌ها
11- از شهرهاي جنگ‌زده استان خوزستان – 

ته‌نشين مايعات– الهه‌ای در روم باستان
12- صابون خياطي– تابستان آذری– شهري 

در آلمان– هرزروي
13- قلم فرنگي- از دست رفته– از صادرات 

زيباي كشورمان– گشوده
14- گلي زيبا كه فقط هنگام تابش خورشيد باز 

مي‌شود– به‌طور تصادفي و اتفاقي 
15- از شهرهاي پاكستان– باتقوا– جوجه 

تيغي 

عمودی
1- نام درياي خزر در متون قديمي– بقچه 

لباس– رهبر كاتوليك‌مذهبان 
2- سحرخيز باش تا. . . شوي – عفت و 

شرافتمندي 
3- پرحرفي– شهيد تيرماه 60 – بلای 

بنيان‌كن – غوزه پنبه 
4- نت بيمار – نوعي يقه - كنار نيمكت – 

قربانگاه حاجیان
5- قدرت اقتصادي برتر اروپا – پرستار – نام به 

هم ریخته کی گیاه قلبی‌شکل
6- نور اندك – ايوان عبرت- دیهیم و تاج

7- ريشه – فراهم‌سازي – متضاد سفلي 
8- قاتل نشده – وفاي به عهد – مادر آذري – 

اختیار کامل
9- وكيلان – بازي فینال – ورق كاغذ

10- دوستی- رأي نه مثبت نه منفي– دورويی
11- كمربند فرضي زمين– نشانه كالا – 

شهرآورد
12- ضلع روبه‌روي زاويه قائمه – از حامل‌هاي 

انرژي– تابستان آذري – نوك قله
13- حرف دهن‌كجي– جغد– محل خريد و 

فروش خانه– عيد ويتنامي‌ها
14- رماني از الكساندر دوما، نويسنده 

فرانسوي– رشته كوه افغانستان 
15- ساز كليسا– خاك متبرك– قدرت و توان
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اسراپیبارفولین1
سوکیفبیسازاوا2
مزالجالمنشیرن3
انبضیباماهتک4
نیلیننمورتس5
باهاگاتخاونکی6
هبگفوتسورامار7
زییمتوهاسناسا8
مدرسنملتنجدنا9
یراجاغارواکیج10
ندرمتمریرسر11
اسریهناواهاک12
ماهبایتشزورهر13
دنارقاشوریاود14
ناوجدبماردوبان15

 در دو سال 94 و 95، 18 
دانش آموز خودکشی کرده‌اند،  

در سال 93 و 94، 200 هزار 
کودک زیر 6 سال سوء تغذیه 
دارند،  150 هزار کودک کارت 

هویتی ندارند، 300 هزار کودک 
هم بازمانده از تحصیل هستند

یک رویکرد امنیتی به رفاه 
اجتماعی وجود دارد

بررسی ها نشان می دهد که 
ما سیاست مدون و صریحی 
درباره خانواده در ایران نداریم

بررسی ها نشان می دهد از 
50 سال پیش تا بهمن ماه سال 
95، 33 بازی فوتبال در ایران 
به خشونت کشیده شده، 21 
مورد آن مربوط به هواداران 
پرسپولیس و 14 مورد مربوط 

به هواداران تیم استقلال و بقیه 
مربوط به تیم های دیگر بود. 

22 مسابقه از این 33 مسابقه  
خشونت کلامی حرف اول را 

می زد، در 8 مورد پرتاب کردن 
اشیاء به زمین فوتبال بوده و تنها 
یک بار درگیری میان هواداران 

دو تیم اتفاق افتاده است

ما در بسیاری از حوزه های 
سیاست گذاری عمومی، دچار 

ناکارآمدی شده ایم

سیاست گذاری اجتماعی، 
متولیان ناکارآمد و غیرمسئول 

دارد

مشکل بزرگ سیاست گذاران  
ساده انگاری فهم مسأله است

یک نوع مصونیت 
سیاست‌گذاران را قائل شده ایم 
و جز در اموری مثل فتنه، افراد 

 مجازات نمی شوند

| محمد رحيمي- محمدهادي گلشني‌متين  | 

ند
رو

شه
س:  

عک
  


